
ประกาศมหาวิทยาลัยขอนแกน  

(ฉบับที่ 2719/2565) 

เรื่อง  หลักเกณฑและวิธีการจำหนายหนีสู้ญ 

……………… 

โดยที่เห็นเปนการสมควรใหมีการกำหนดหลักเกณฑและวิธีการจำหนายหนี้สูญของเงินรายได 

มหาวิทยาลัยขอนแกน   

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 37(1) และ (5) แหงพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยขอนแกน 

พ.ศ. 2558 และความในขอ 9.4(1) และ (4) ของขอบังคับมหาวิทยาลัยขอนแกน วาดวยการงบประมาณ 

การเงิน การพัสดุ ทรัพยสินและการตรวจสอบ พ.ศ. 2559 และที ่แกไขเพิ ่มเติม (ฉบับที ่4) พ.ศ.2565 

ประกอบก ั บมต ิ ท ี ่ ป ร ะช ุ มคณะกรรมการบร ิ ห ารการคล ั งและพ ั สดุ  มหาว ิ ทยาล ั ยขอนแก น 

ในการประชุมครั้งที่ 10/2565 เมื่อวันที่ 26 ตุลาคม  2565  จึงออกประกาศไวดังนี้ 

ขอ 1 ประกาศนี้เรียกวา “ประกาศมหาวิทยาลัยขอนแกน (ฉบับที่ 2719/2565) เรื่อง หลักเกณฑ 

และวิธีการจำหนายหนี้สูญ ” 

ขอ 2 ใหใชประกาศน้ีตั้งแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป 

ขอ 3 ในประกาศน้ี 

“มหาวิทยาลัย” หมายความวา มหาวิทยาลัยขอนแกน 

“อธิการบดี” หมายความวา อธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแกน 

“คณะกรรมการ” หมายความว  า  คณะกรรมการบร ิหารการคล ั ง และพ ั สดุ

มหาวิทยาลัยขอนแกน 

“ลูกหนี้” หมายความวา ลูกหนี้ทั้งที่เกิดจากการดำเนินงานตามปกติของมหาวิทยาลัยและ

ที่ไมไดเกิดจากการดำเนินงานตามปกติของมหาวิทยาลัย 

“หนี้สูญ” หมายความวา หนี้ซึ่งไดรับอนุมัติใหจำหนายหนี้สูญตามประกาศนี้แลว  

“การจำหนายหนี้สญู” หมายความวา การจำหนายหนี้สูญออกจากบัญชีลูกหนี้    

“ส  วนง าน” หมายความว  า  ส  วนงานตามมาตรา  9  แห  งพระร าชบ ัญญ ั ติ

มหาวิทยาลัยขอนแกน พ.ศ. 2558 



- 2 -

ขอ 4  การจำหนายหนี้สูญตองเปนหนี้ที่มีลักษณะดังนี้ 

        4.1 การจำหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ในกรณีหนี้ของลูกหนี้มีจำนวนเกิน 50,000 บาท 

(หาหมื่นบาทถวน) แตไมเกิน 2,000,000 บาท (สองลานบาทถวน) ตองดำเนินการอยางหนึ่งอยางใดดังตอไปนี ้

 4 .1 .1 ได ต ิดตามทวงถามให ช ําระหนี้และม ีหล ักฐานการต ิดตามทวงถาม 

เปนลายลักษณอักษรอยางนอยสองครั้งแตมหาวิทยาลัยไมไดรับชำระหนีโ้ดยปรากฏวา 

(ก) ลูกหนี้ถึงแกความตาย  เปนคนสาบสูญ หรือมีหลักฐานวาหายสาบสูญไป 

และไมมีทรัพยสินใด ๆ จะชําระหนี้ได หรือ 

(ข) ลูกหนี้เลิกกิจการ และมีหนี้ของเจาหนี้รายอื่นมีบุริมสิทธิเหนือทรัพยสิน

ทั้งหมดของลูกหนี้อยูในลำดับกอนเปนจำนวนมากกวาทรัพยสินของลูกหนี ้

 4.1.2 ไดดำเนินการฟองลูกหนี้ในคดีแพงหรือไดยื่นคําขอเฉลี ่ยหนี้ในคดีที ่ลูกหนี้ 

ถูกเจาหนี้รายอื ่นฟองในคดีแพง โดยไดมีหมายบังคับคดีของศาลแลวและมีรายงานการบังคับคดีครั้งแรก 

ของเจาพนักงานบังคับคดีอันสามารถแสดงไดวาไดมีการดำเนินการบังคับคดีแลว แตลูกหนี้ไมมีทรัพยสินใด 

จะชําระหนี้ได 

4.2 การจำหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ในกรณหีนี้ของลูกหนี้มีจำนวนไมเกิน 50,000 บาท 

(หาหมื่นบาทถวน) ใหกระทำไดโดยไมตองดำเนินการตามหลักเกณฑในขอ 4.1 ถาปรากฏวาไดมีหลักฐานการ

ติดตามทวงถามเปนลายลักษณอักษรอยางนอยสองครั้งแตมหาวิทยาลัยไมไดรับชำระหนี้  และหากจะฟอง

ลูกหนี้จะตองเสียคาใชจายไมคุมกับหนี้ที่จะไดรับชำระ        

ขอ 5  การจำหนายหนี้สูญในกรณีดังตอไปนี้ใหจำหนายหนี้สูญได โดยไมตองดำเนินการตาม

หลักเกณฑ ในขอ 4.1 และ 4.2 

 5.1 หนี้ซึ่งตามพฤติการณไมอาจเรียกใหชำระหนี้ได เชน ขาดหลักฐานตามที่กฎหมาย

กำหนด เปนตน 

 5.2 หนี้ขาดอายุความ  

ขอ 6 การจำหนายหนี้สูญที่อยูนอกเหนือหลักเกณฑและเงื่อนไขที่กำหนดไวในขอ 4 และขอ 5 

ใหเสนอคณะกรรมการพิจารณา 

ขอ 7  ใหสวนงานที่เสนอเรื่องขอจำหนายหนี้สูญ เตรียมขอมูลเสนอคณะกรรมการเพื่อพิจารณา 

ดังนี้ 

7.1 รายละเอียดที่มาของมูลหนี้  

7.2 จำนวนหนี้ที่ขออนุมัติจำหนายหนี้สูญ  

7.3 เหตุผลในการจำหนายหนี้สูญหรือขอมูลอื่นๆ ที่จะเปนประโยชนตอการพิจารณา

อนุมัติใหจำหนายหนี้เปนสูญ 

        7.4 หลักฐานที่เกี่ยวของ เชน การติดตามทวงถามหนี้ การสืบหาทรัพยสิน การดำเนินคดี 

การบังคบัคดี การใชมาตรการบังคับทางปกครอง   



- 3 -

ขอ 8 เมื่อเขาหลักเกณฑการจำหนายหนี้สูญตาม ขอ 4 และขอ 5  ใหสวนงานเสนอเรื ่องตอ

คณะกรรมการเพ่ือพิจารณาคำขอจำหนายหนี้สูญ 

 หลังจากที ่คณะกรรมการมีความเห็นไมอนุมัติใหจำหนายหนี ้สูญ ตอมาหากมีขอเท็จจริง 

ใหมสามารถนำเสนอเรื่องใหคณะกรรมการพิจารณาคำขอจำหนายหนี้สูญใหมได 

ขอ 9 เมื่อคณะกรรมการอนุมัติจำหนายหนี ้สูญแลว ใหสวนงานมีหนังสือแจงไปยังกองคลัง 

เพ่ือบันทึกปรับปรุงบัญชีตามประกาศมหาวิทยาลัยขอนแกน เรื่อง แนวทางการบันทึกบัญชีเก่ียวกับลูกหนี้ 

ขอ 10 การจำหนายหนี้สูญในรอบระยะเวลาบัญชีใดใหถือเปนรายจายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

ขอ 11 ใหอธิการบดีมีอำนาจออกคำสั่งและแนวปฏิบัติเพ่ือใหการดำเนินการเปนไปตามประกาศนี้ 

ขอ 12 ใหอธิการบดีเปนผูรักษาการตามประกาศนี้  ในกรณีมีปญหาในการปฏิบัติ การตีความ

หรือการดำเนินการอื่นใดที่มิไดระบุไวในประกาศนี้ใหอธิการบดีเสนอคณะกรรมการเปนผูวินิจฉัยคำวินิจฉัยของ

คณะกรรมการถือเปนที่สุด 

ประกาศ ณ วันที่ 8  พฤศจิกายน พ.ศ. 2565 

vilaivan
Chanchai01 Stamp


		2022-11-11T00:14:23+0700
	ชาญชัย พานทองวิริยะกุล




